Дело №1-136/2025

№

приговор

Именем Российской Федерации

с. Курумкан 14 октября 2025 года

Баргузинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Сандаковой С.Ц., единолично, 

при секретаре Дугаровой М.О., 

с участием государственного обвинителя Банзаракцаева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Очировой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Баргузинским районным судом РБ по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; 01.03.2019 тем же судом по ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отменено, в соответствии со ст.70 УК РФ окончательно к 4 годам 3 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден, в связи с заменой постановлением Гусиноозерского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ неотбытого срока наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы сроком на 1 год 10 месяцев 16 дней,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 3 км в северо-западном направлении от здания, по адресу: 

<

адрес> РБ. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) для собственного употребления, без цели сбыта. Реализуя преступный умысел, ФИО1 в период примерно с 14.00 часов по 14.02 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в том же месте, собрал руками части наркотикосодержащего растения конопля, после чего, данные части по известной ему технологии химическим и термическим путем обработал, тем самым осуществил своими действиями незаконное приобретение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние не менее 0

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство положил в левый карман куртки, и стал хранить при себе, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.15 часов до 14.35 часов ФИО1 пришел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где оставил вышеуказанное наркотическое средство в кармане куртки на веранде своего дома, тем самым продолжил хранить его без цели сбыта до около 08.30 часов ДД.ММ.ГГГГ. После чего, находясь в то же время, в том же месте, ФИО1, продолжая преступный умысел, смешал приобретенное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 

<

данные изъяты> г в высушенном состоянии с табаком, получив тем самым смесь, общей массой не менее 2,925 г в высушенном состоянии, что относится к значительному размеру. После чего, ФИО1 приобретенное им наркотическое средство - смесь, массой не менее 

<

данные изъяты> г в высушенном состоянии, содержащую в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0

<

данные изъяты> г в высушенном состоянии, положил себе в левый карман куртки, осуществляя хранение приобретенного им наркотического средства, в период с 10.00 часов до 10.30 часов ДД.ММ.ГГГГ направился по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10.30 часов ФИО1, имея при себе в левом кармане куртки наркотическое средство – смесь, массой не менее 

<

данные изъяты> г в высушенном состоянии, содержащую в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,3575 г в высушенном состоянии, находился возле кафе «Бууза», расположенного по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11.15 часов по 11.50 часов в ходе личного досмотра у ФИО1 в административном здании Отд. МВД России по 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции ФИО4 изъята смесь, массой 

<

данные изъяты> г в высушенном состоянии, содержащая в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0

<

данные изъяты> г в высушенном состоянии.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 и его защитником заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке осознает, вину полностью признает, в содеянном раскаивается. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержано защитником ФИО3

Государственный обвинитель ФИО5 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Заслушав мнение сторон, изучив в ходе подготовки к судебному заседанию материалы уголовного дела, а также исследовав в судебном заседании характеризующие подсудимого данные, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему ясны, санкция за инкриминируемое преступление предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком не свыше 5 лет, имеется согласие государственного обвинителя, суд приходит к мнению о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Квалифицируя действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, суд исходит из того, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство - смесь, массой 

<

данные изъяты> г в высушенном состоянии, содержащая в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 

<

данные изъяты> г в высушенном состоянии, относится к значительному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, а также требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах преступления, ранее неизвестных сотрудникам полиции, участии в проверке показаний на месте, посредственные характеристики с места жительства, болезненное состояние здоровья (Гепатит С).

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд учитывает рецидив преступлений согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имея непогашенные и не снятые судимости по приговорам Баргузинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

Поскольку суд в качестве отягчающего обстоятельства признал рецидив преступлений, оснований для назначения наказания с учетом правил ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, либо с ролью виновного, его поведением во время совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

Поскольку ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на более мягкую. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 судим, по месту жительства характеризуется с посредственной стороны, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также конкретных обстоятельств дела, при которых наркотическое средство изъято из незаконного оборота, учитывая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без его изоляции от общества, и считает справедливым назначить ему наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, не связанное с его реальным отбытием, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, условно, с применением ст.73 УК РФ и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Суд, приходя к выводу о невозможности определения ФИО1 более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, считает, что менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания, поскольку он судим и исправительного воздействия оказалось для него недостаточным. 

При назначении наказания суд также учел требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым, назначенное подсудимому наказание, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 2 года, возложив на него дополнительные обязанности: 1 раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного - Уголовно-исполнительную инспекцию, не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г в невысушенном состоянии, 3 бумажных пакета со смывами и срезами ногтевых пластин с рук ФИО1, образец чистой салфетки - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Ц. Сандакова